Дело № 1-36/2025

УИД: 59RS0043-01-2025-000356-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

04.06.2025 г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Хорошевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Щипуновой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Чердынского района Щербакова Н.Ю., старшего помощника прокурора Чердынского района Артамонова Г.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дятлова Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки п

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

у с т а н о в и л:

В период с начала декабря по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, распивала спиртные напитки совместно со своим мужем Потерпевший №1 В ходе распития спиртного Потерпевший №1 неоднократно передавал ФИО1 свою банковскую карту ООО «Озон Банка» № с внутренним счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения различных товаров в торговых организациях 

<

адрес> непосредственно с его разрешения.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время (точное время не установлено), но не позднее 10:57, у ФИО1, в пользовании которой находилась банковская карта, оформленная на имя Потерпевший №1, находящейся по адресу: 

<

адрес> осознающей, что вышеуказанная банковская карта является бесконтактной, то есть которой можно расплатиться за покупки без ввода пин-кода, и что на банковском счете указанной банковской карты, возможно, имеются денежные средства, и что данная банковская карта ей не принадлежит, и она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета данной банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину, путем оплаты по безналичному расчету за приобретение товаров в торговых организациях, то есть тайно похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> этаж 19, на имя Потерпевший №1, при использовании банковской карты МИР №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 10:57 ДД.ММ.ГГГГ по 20:49 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно и противоправно, в корыстных целях, тайно похитила денежные средства в общей сумме 13 203, 30 руб., принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, при использовании банковской карты МИР №, путем оплаты выбранного товара через установленные на кассе магазинов платежные терминалы, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам без ввода пин-кода, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 340 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> этаж 19, на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 340 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 150 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 150 руб., принадлежащие Потерпевший №1.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 12 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 12 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в 10:57 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 502 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 17:42, находясь в торговом зале магазина «Торговый дом», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 75 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 75 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Фортуна», расположенного по адресу

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 330 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 330 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 17:42 по 17:50 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 405 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 18:19, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 150 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 150 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 18:19 по 18:20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 470 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба ФИО15, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 20:02, находясь в торговом зале магазина «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 170 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 170 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 20:02 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 150 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 150 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Фортуна», расположенного по адресу

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 190 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, этаж 19, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 190 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 20:02 по 20:03 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 510 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 08:28, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 19, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в 08:28 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 320 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 19:02, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 190 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> этаж 19, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 190 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 610 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 610 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 минут ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 470 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 470 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 19:02 по 19:05 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 1 590 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 08:20, находясь в торговом зале магазина «Мираж», расположенного по адресу

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 08:21 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Мираж», расположенного по адресу

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 425 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 425 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 08:23 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 84, 80 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 84, 80 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Мираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Мираж», расположенного по адресу

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 1 925 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 925 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 08:20 по 08:29 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 3 074, 80 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 09:02, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Чердынский городской округ, 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 253 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 253 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в 09:02 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 253 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 17:22, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 1 179 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 179 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 320 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 320 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 160 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 160 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 1 005 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 005 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 17:22 по 17:25 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 2 664 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 16:29, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 640 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 640 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16:31 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 474 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 474 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16:33 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 488 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 488 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 16:29 по 16:33 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 1 602 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Она же, ФИО1, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, умышленно и противоправно, с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ в 20:48, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 802, 50 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 802, 50 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 310 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 310 руб., принадлежащие Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 610 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 610 рублей, принадлежащие Потерпевший №1;

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 ФИО1, действуя умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела товар и произвела за него оплату на сумму 90 руб., тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 90 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период с 20:48 по 20:49 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 1 812, 50 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (точное время не установлено), ФИО1, продолжая преступление, действуя единым умыслом, умышленно и противоправно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пыталась произвести оплату выбранного ею товара на сумму 75 руб., тем самым пыталась тайно похитить с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 75 руб., принадлежащие Потерпевший №1, но не довела свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как потерпевший Потерпевший №1 заблокировал банковскую карту № (пластик) с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

Таким образом, в период с 10:57 ДД.ММ.ГГГГ по 20:49 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя единым умыслом, тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 13 203, 30 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также пыталась похитить денежные средства на общую сумму 75 руб., но не довела свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как потерпевший Потерпевший №1 заблокировал банковскую карту № (пластик) с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 13 203, 30 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, используя право, предоставленное ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подозреваемой ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 20-ых числах ноября 2024 года из 

<

адрес> приехал ее муж Потерпевший №1, с ним они не ведут совместно хозяйство на протяжении 7 лет. Она поняла, что он приезжал помириться с ней. В то время, когда она приходила к Потерпевший №1 в свою квартиру, он неоднократно передавал ей свою банковскую карту Озон банка и просил приобрести продукты питания, спиртное, сигареты и т.д. Пин - код от указанной банковской карты она не знала, расплачивалась бесконтактно, приложив карту к терминалу. В декабре 2024 года она поссорилась со своим сожителем Франком и ушла к мужу в свою квартиру. Проживала с ним примерно на протяжении 3-4 дней, все это время со Потерпевший №1 употребляли спиртные напитки: водку, пиво. Он в этот период разрешал ей ходить с его банковской картой Озон банка. Сумму денежных средств на банковской карте Озон банка она не знала, ФИО12 озвучивал сумму, на которую можно приобрести товар. В один из дней они поругались, находясь в состоянии опьянения. Выходя из дома, ФИО12 ее толкнул, она оказалась в коридоре дома. Он за ней на улицу не выходил. После этого он ей не разрешал пользоваться его банковской картой, снимать с нее денежные средства, каким-либо способом расплачиваться ею, приобретать различные товары, она это понимала. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в кармане своей куртки она обнаружила наличие банковской карты Озон банка, принадлежащей Потерпевший №1 В вечернее время, полагая, что на банковской карте Озон банка, принадлежащей Потерпевший №1, имеются денежные средства, решали сходить в магазин, приобрести спиртное, продукты питания и другие товары. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она ходила в различные магазины 

<

адрес> - Центральный, Фортуна, приобретала различные товары, продукты питания, спиртное с банковского счета (банковской карты Озон банк), принадлежащего Потерпевший №1, прикладывая банковскую карту к терминалу посредством бесконтактной оплаты, чеки не брала. В один из дней она пошла в магазин Центральный в 

<

адрес>, хотела приобрести спиртное, но приложив банковскую карту Озон банка, принадлежащую Потерпевший №1, к терминалу, оплата у нее не прошла. На какую сумму она хотела приобрести товар, она не помнит, будет согласна с суммой, которая будет отражена в распечатке по банковской карте. Примерно в этот же день ей на сотовый телефон позвонил Потерпевший №1 и сказал вернуть ему банковскую карту, также сообщил, что он заблокировал счет, но банковскую карту ему возвращать она не хотела. Продавцы, кассиры в магазинах думали, что она приобретает товар на собственные сбережения (Том № 1, л.д. 95-99).

Из дополнительных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании, следует, что она допускает, что она приобретала различные товары в магазинах Мираж, который находится в 

<

адрес> «Городок», Товары для дома, который так же находится в «Городке», Центральный, Фортуна, который находится в «Городке» - мкр. в 

<

адрес>. В магазинах Мираж и Центральный расположено по два отдела, в одном из которых продают спиртное, а во втором - продукты питания и иной товар, поэтому согласно выписке по банковской карте ОЗОН банка высвечивается вино-водочный отдел. В указанных магазинах установлено по два терминала, спиртное пробивают по одному терминалу, а иные продукты - по-другому. Также согласно выписке некоторые из покупок совершены по QR-коду, с помощью смартфона, данные товары приобретал муж. Товары на Вайлдберриз она не смогла бы оплатить, это делается через приложение, установленное в смартфоне (Том№ 1, л.д. 106-108).

Из дополнительных оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следователем ей представлена выписка по банковскому счету ООО «Ozon банка» от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащему Потерпевший №1 Согласно указанной выписке товары:

- на сумму 438, 94 руб. приобретала не она, оплата производилась по QR-коду со смартфона, предполагает, что оплачивал их Потерпевший №1;

- на сумму 320 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 16:07 в отделе «Вино-Водка»;

- на сумму 150 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 16:08;

- на сумму 514 руб. приобретала не она, приобретался через QR-код со смартфона, предполагает, что его приобретал Потерпевший №1;

- на сумму 330 руб. приобретала не она, он приобретался через QR-код со смартфона, предполагает, что его приобретал Потерпевший №1;

- на сумму 340 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 19:29 в отделе «Вино-Водка»;

- на сумму 42 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 в отделе, где продают продукты питания, носимые вещи и т.д.;

- на сумму 75 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 в отделе, где продают продукты питания, вещи для носки и т.д.;

- на сумму 340 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 21:40 в отделе «Вино-Водка»;

- на сумму 254 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 21:40 в отделе, где продают продукты питания, вещи для носки и т.д.;

- на сумму 205 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 21:41 в отделе, где продают продукты питания, вещи для носки и т.д.;

- на сумму 150 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 21:42 в отделе, где продают продукты питания, вещи для носки и т.д.;

- на сумму 151 руб. приобретала она в магазине «Центральный» ДД.ММ.ГГГГ в 21:42 в отделе, где продают продукты питания, вещи для носки и т.д.

Указанные выше товары она приобретала с разрешения своего мужа Потерпевший №1, он лично ей давал банковскую карту и просил приобрести продукты питания, спиртное и т.д. Ниже, согласно представленной ей выписке, она указывает те суммы за товары, которые приобретались ей с банковского счета OZON банка, принадлежащего Потерпевший №1, без его разрешения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 на сумму 340 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 на сумму 150 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:57 на сумму 12 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:42 на сумму 75 руб. в магазине «Товары для дома» отвертку;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 на сумму 330 руб. в магазине «Фортуна» в Вино-Водочном отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:19 на сумму 150 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 на сумму 320 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:02 на сумму 170 руб. в магазине «Фортуна» в Вино-Водочном отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:02 на сумму 150 руб. в магазине «Фортуна» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 на сумму 190 руб. в магазине «Фортуна» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:28 на сумму 320 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 на сумму 320 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 на сумму 190 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 на сумму 610 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 на сумму 470 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:20 на сумму 320 руб. в магазине «Мираж» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:21 на сумму 425 руб. в магазине «Мираж» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:23 на сумму 84, 80 руб. в магазине «Мираж» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 на сумму 320 руб. в магазине «Мираж» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 на сумму 1 925 руб. в магазине «Мираж» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:02 на сумму 253 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе.

Далее товары на суммы: 635 руб., 660 руб., 295 руб. приобретала не она, а Потерпевший №1 в магазине «Мираж», по QR-коду посредством своего смартфона:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 на сумму 1 179 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 на сумму 320 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 на сумму 160 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 на сумму 1 005 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:29 на сумму 640 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:31 на сумму 474 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:33 на сумму 488 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 на сумму 802, 50 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 48 мин. на сумму 310 рублей в магазине «Центральный» в продуктовом отделе;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 на сумму 610 руб. в магазине «Центральный» в отделе «Вино - Водка»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 на сумму 90 руб. в магазине «Центральный» в продуктовом отделе.

Итого, ею была похищена с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, сумма 13 203, 30 руб. Готова возместить Потерпевший №1 материальный ущерб. Не указанные ей суммы за товары по выписке были оплачены по QR-коду, поэтому данный товар приобретал сам Потерпевший №1 посредством своего смартфона. Она вспомнила, что ДД.ММ.ГГГГ она приобретала товары в магазине «Мираж» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Мираж» в мкр. Городок она не была. Настаивает на том, что ДД.ММ.ГГГГ она ходила в магазины 

<

адрес> и приобретала товар с банковской карты своего мужа Потерпевший №1 только с его разрешения, без его разрешения она приобретала товары, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Приобретя какой-либо товар, она расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 без его разрешения, спустя пару минут вспоминала, что забыла купить, допустим, конфеты, и приобретала данные конфеты либо иной товар, поэтому в одном магазине были покупки с разницей в минуту. ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она пришла в магазин «Центральный», хотела приобрести себе носки стоимостью 75 руб., решила расплатиться банковской картой Ozon банка, принадлежащей Потерпевший №1 Приложив банковскую карту к терминалу, у нее вышла ошибка, она поняла, что, возможно, Потерпевший №1 ее заблокировал, возможно, не было связи в магазине. Через пару дней ей также звонил Потерпевший №1 и сказал, что банковскую карту он заблокировал. После того, как у нее не получилось приобрести носки в магазине «Центральный», она банковской картой больше не пользовалась (Том № 1, л.д. 144-148).

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 следует, что признает себя виновной в совершении преступления, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб Потерпевший №1 она возместит в размере 13 203, 30 руб., предоставит выписку об оплате. Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Мираж», который расположен в 

<

адрес>, а не в магазине «Мираж», который расположен в мкр. «Городок». Готова показать указанный магазин в ходе проведения проверки показаний на месте (Том №, л.д. 220-222). 

Кроме приведенных выше показаний подсудимой, ее виновность в полном объеме подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что они проживали совместно со ФИО1 в его доме с конца сентября 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ Последняя не работала, в один из месяцев совместного проживания примерно на протяжении двух недель покупала продукты питания, сигареты, спиртное, гигиенические средства. Со слов ФИО1 ему было известно, что приехал ее муж Потерпевший №1 Он не видел, чтобы у ФИО1 была банковская карта. ФИО1 ему не говорила, что без разрешения брала банковскую карту у своего мужа Потерпевший №1 и также без его разрешения приобретала с его банковской карты различный товар в магазинах 

<

адрес>. Об этом случае ему стало известно от сотрудников полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть супруга - ФИО1, с которой фактически 6-7 лет они вместе не проживают. Примерно в конце 2024 года они созвонились со ФИО1, и она предложила ему приехать в 

<

адрес>, помочь по хозяйству. Между вахтами был перерыв, он согласился приехать. В данном доме он тоже зарегистрирован. Когда он приехал в 

<

адрес>, то ФИО1 приходила к нему, они с ней употребляли спиртное - водку, пиво. Когда они выпивали спиртное, то он давал ФИО1 свою банковскую карту OZON банка счет №, оформленную на его имя. Банковскую карту он заказывал через сеть «Интернет». Счет открыт ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Давал он ей карту для того, чтобы она приобретала спиртное, продукты питания. В начале декабря 2024 года они со Стоян употребляли спиртное по адресу: 

<

адрес> В ходе употребления спиртного они поссорились, и ФИО1 ушла. Допускает, что это происходило ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в этот день и разрешал ФИО1 пользоваться своей банковской картой, поэтому, когда она ушла от него, банковская карта могла остаться при ней. Ранее он говорил, что ФИО1 забрала карту с полки, но он мог ошибаться, спутать дни. ДД.ММ.ГГГГ стали исчезать деньги с его банковского счета. Он знал, что данной банковской картой пользовалась ФИО1, звонил последней, просил вернуть карту, но она не возвращала. Согласно выписке по его банковской карте ФИО1 без его разрешения приобретала спиртное, продукты питания и т. д. на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 340 руб., 150 руб., 12 руб., 75 руб., 330 руб.; на сумму 934 руб. товар приобретал он сам посредством своего смартфона по QR-коду;

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 150 руб., 320 руб. приобретала ФИО1; он приобретал на суммы 705 руб., 320 руб., 250 руб. посредством своего смартфона по QR-коду;

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 170 руб., 150 руб., 190 руб. приобретала ФИО1

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 320 руб., 320 руб., 190 руб., 610 руб., 470 руб., приобретала ФИО1; на суммы 380 руб., 490 руб. приобретал он посредством своего смартфона по QR-коду.

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 320 руб., 425 руб., 84, 80 руб., 320 руб., 1925 руб., 253 руб., 1179 руб., 320 руб., 160 руб., 1005 руб. приобретала ФИО1; на суммы 635 руб., 660 руб., 295 руб. приобретал он посредством своего смартфона по QR-коду.

- ДД.ММ.ГГГГ на суммы 640 руб., 474 руб., 488 руб., 802, 50 руб., 310 руб., 610 руб., 90 руб. приобретала ФИО1

После этого он банковскую карту заблокировал (пластик), а виртуальный счет был открыт, то есть можно было расплачиваться посредством телефона. Настаивает на том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он ФИО1 не разрешал пользоваться своей банковской картой и снимать с нее деньги. Ущерб в размере 13 203, 30 руб. является для него значительным, так как его доход составляет порядка 60 000 руб. в настоящее время. В декабре 2024 года дохода он не имел, вахты не было, не работал. Транспорта в собственности нет. В декабре 2024 года он болел, деньги тратил на лекарства. Совместное хозяйство со Стоян не ведут. Иного источника дохода не имеет. В декабре 2024 года у нее имелись займы под процент, так как денег не было (Том № 1, л.д. 163-167). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в магазине «Центральный», расположенный в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она находилась на сменах. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ей было предоставлено фотоизображение женщины, которую ранее она видела в 

<

адрес>. Как ее фамилия, имя и отчество, ей неизвестно. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ее фамилия, имя и отчество - ФИО1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приходила к ней в магазин, приобретала продукты питания, вещи для носки, сладкие подарки две шт. по 500 рублей. Также в магазине «Центральный» имеется отдел Vino-Vodka от ООО «Смак», в данном отделе ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобретала спиртное. За товар ФИО1 расплачивалась банковской картой. Ей известно, что ФИО1 давно нигде не работает, поэтому была удивлена, откуда у нее денежные средства. До этого периода ФИО1 приходила со своим сожителем ФИО8, оплату производила за покупки наличными деньгами либо банковской картой зеленого цвета «Сбербанк», кому принадлежала банковская карта, она не знает (Том № 1, л.д. 36-39).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия от Потерпевший №1 устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ - хищении денежных средств со счета его банковской карты Ozon-банка (Том № 1, л.д. 3-4),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,которым зафиксирована обстановка по адресу: 

<

адрес> а также смартфон марки «ZTE». С места происшествия ничего не изымалось (Том № 1, л.д. 5-15),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта Ozon-банка (пластик), выданная ФИО1 С места происшествия изъята банковская карта Ozon-банка № (Том № 1, л.д. 19-21),

- распиской Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 получил от сотрудников полиции свою банковскую карту Ozon-банка № (Том № 1, л.д. 22),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирована обстановка в магазине «Центральный» по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изымалось (Том № 1, л.д. 41-46),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого зафиксирована обстановка в магазине «Фортуна» по адресу: 

<

адрес> С места происшествия ничего не изымалось (Том № 1, л.д. 47-54),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирована обстановка в магазине «Мираж» по адресу

<

адрес> С места происшествия ничего не изымалось (Том № 1, л.д. 61-66),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирована обстановка в магазине «Товары для дома» по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изымалось (Том № 1, л.д. 67-75),

- протоколом проверки показаний на месте с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были проверены показания подозреваемой ФИО1 В 

<

адрес> ФИО1 сказала подъехать к магазину «Центральный», расположенному по адресу: 

<

адрес> ФИО1 показала, что часть товара с банковской карты Ozon-банка, принадлежащей Потерпевший №1, она приобретала в данном магазине. Далее ФИО1 сказала проехать к магазину «Торговый дом», пояснив, что в данном магазине она приобрела отвертку стоимостью 75 руб. После этого подъехали к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 подтвердила свои показания. Далее ФИО1 предложила подъехать к магазину «Фортуна». Подъехав к указанному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показала, что в данном магазине она также приобретала товар с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, без его разрешения. Далее ФИО1 попросила проследовать к магазину «Мираж», расположенному по адресу

<

адрес> ФИО1 показала, что в указанном магазине приобретала товар на различные суммы с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (Том № 1, л.д. 110-116),

- выпиской по счету № банковской карты Ozon-банка, согласно которой предоставлены проводки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том № 1, л.д. 123-127),

- протоколом осмотра документов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету № Ozon-банка (Том № 1, л.д. 129-135),

- протоколом осмотра документов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Товары для дома». Согласно указанному чеку данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Согласно кассовому чеку операция совершена в 17:42 с банковской карты, последние цифры которой заканчиваются на № на сумму 75 руб. (Том № 1, л.д. 137-139),

- протоколом выемки с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО1 изъята отвертка, имеющая значение по уголовному делу (Том № 1, л.д. 150-153),

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является отвертка, которая состоит из пустотелой рукояти и стержня. Металлический стержень имеет две рабочие части (-/+). Стержень средней части имеет шестигранную втулку из полимерного материала, для установки в рукоять. Рукоять выполнена из полимерного материала оранжевого цвета (Том № 1, л.д. 154-156),

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Мираж» по адресу: 

<

адрес> (Том № 1, л.д. 174-177),

- скриншотом, согласно которому ФИО1 возместила материальный ущерб Потерпевший №1 (Том № 1, л.д. 223),

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указала на магазин «Мираж», расположенный по адресу

<

адрес>, и показала, что в указанном магазине она приобретала продукты питания, спиртное и т.д. с банковской карты Потерпевший №1, а не в мкр. «Городок» 

<

адрес> (Том № 1, л.д. 224-227),

- распиской, согласно которой Потерпевший №1 получил денежные средства от ФИО1 (Том № 1, л.д. 228).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследовав, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). Вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом деянии считает установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Судом достоверно установлено, что в период с 10:57 ДД.ММ.ГГГГ по 20:49 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя единым умыслом, тайно, из корыстных побуждений, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 13 203, 30 руб. с его банковского счета, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, а также пыталась похитить денежные средства на общую сумму 75 руб., но не довела свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам ввиду блокировки банковской карты потерпевшим.

Вина ФИО1 в совершении вменяемого преступления подтверждается признательными показаниями подсудимой ФИО1, которая подтвердила факт кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1; показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, ДД.ММ.ГГГГ стали исчезать деньги с его банковского счета. Он звонил ФИО1, просил вернуть карту, но безрезультатно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не разрешал ФИО1 пользоваться своей банковской картой и снимать с нее деньги. Ущерб в размере 13 203, 30 руб. является для него значительным; показаниями свидетеля ФИО9 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приходила в магазин, приобретала продукты питания, вещи для носки, сладкие подарки. В магазине «Центральный» имеется отдел Vino-Vodka от ООО «Смак», в котором ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобретала спиртное, за товар расплачивалась банковской картой; показаниями свидетеля ФИО8 о том, что примерно в декабре 2024 года ФИО1 употребляла спиртное, домой иногда приносила продукты питания. Денежных средству у нее не было, откуда она брала их на спиртное и продуты питания, ему неизвестно; а также протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра документов, предметов, протоколом проверки показаний на месте, протоколом выемки, распиской о получении денежных средств.

Несмотря на то, что стороны ФИО1 и ФИО10 состоят в браке, однако длительный период совместно не проживают (около 6-7 лет), совместное хозяйство не ведут, банковская карта Потерпевший №1 ФИО1 не принадлежит, у нее нет права распоряжаться находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими потерпевшему, без его разрешения, и учитывая, что во вменяемый период позволения от потерпевшего не было получено, квалификация действиям ФИО1 дана правильная.

Значительных противоречий в показаниях потерпевшего, свидетелей, подсудимой в судебном заседании не установлено, все показания объективно подтверждаются и согласуются с иными доказательствами, в том числе протоколами процессуальных и следственных действий, заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе настоящего дела не усматривается. 

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» подтверждается фактическими обстоятельствами дела, а именно, что законный владелец похищенного имущества постоянного заработка не имеет, работает вахтами, в декабре 2024 года дохода не имел, денежные средства тратил на лекарства.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» подтверждается признательными показаниями подсудимой, которая подтвердила хищение денежных средств именно с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1, а также иными материалами дела, в том числе показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколом осмотра выписки с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распиской о получении денежных средств потерпевшим от подсудимой.

Анализируя показания потерпевшего, свидетелей, признательные показания подсудимой, данные в ходе предварительного следсвия и подтвержденные в судебном заседании, которые логичны, последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с материалами дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1

Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшего и свидетелей, а также ее самооговора, суд не усматривает. 

Каких - либо нарушений действующего уголовного и уголовно - процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы существенно путем лишения или ограничения гарантированных законодательством прав участников уголовного судопроизводства или иным путем могут повлиять на вынесение законного и обоснованного решения, не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относится категории тяжких преступлений.

Учитывает суд и личность подсудимой ФИО1, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, участковым уполномоченным - удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, участие при проверке показаний на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Судом не установлены правовые основания для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени и характера общественной опасности в совокупности с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, со всеми смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (признание вины, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, участие при проверке показаний на месте), уменьшающими степень общественной опасности содеянного и позволяющими признать их исключительными для возможности назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации (более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей) в виде исправительных работ, определения размера удержаний из заработной платы на период отбывания данного наказания с учетом ее имущественного и семейного положения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем оснований для применения в отношении подсудимой ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, не усматривается, исходя из степени и характера общественной опасности совершенного преступления. Также суд не установил оснований для назначения наказания в виде штрафа, учитывая материальное положение подсудимой, согласно пояснениям которой она имеет значительный размер задолженности по договору микрозайма, официальный источник дохода у нее отсутствует.

Вещественные доказательства - кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Товары для дома», выписку по счету № Ozon - банка необходимо хранить при уголовном деле; отвертку необходимо уничтожить. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший №1 подлежит прекращению в связи с полным возмещением материального ущерба подсудимой ФИО1, что подтверждается распиской потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО1 денежных средств в размере 13 203, 30 руб. (т. 2 л.д. 10).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства 5 % из заработка ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Товары для дома», выписку по счету № Ozon - банка хранить при уголовном деле; отвертку уничтожить. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший №1 прекратить в связи с полным возмещением материального ущерба ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Н.Н. Хорошева